
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 591 DEL 08/10/2019

OGGETTO:  CONCESSIONE  PATROCINIO  PER  L'UTILIZZO  DEL  LOGO  DEL 
COMUNE E L'USO DELL'AUDITORIUM S.V. FERRERI E DI PALAZZO ZACCO PER 
LA MANIFESTAZIONE "FESTIVAL LE VIE DEI TESORI" DA SVOLGERSI A RAGUSA 
NEI WEEK-END DI OTTOBRE.

L'anno duemiladiciannove, addì otto del mese di Ottobre alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta  iIl Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale iIl Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 684 del 03/10/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Concessione Patrocinio per l'utilizzo del logo del Comune e l'uso dell'Auditorium S.V. Ferreri e 
di Palazzo Zacco per la manifestazione "Festival Le Vie Dei Tesori" da svolgersi a Ragusa nei week-end di 
ottobre.

I  sottoscritti  dott.  Santi  Di Stefano, dirigente del Settore VI, e dott.ssa Maria Antoci,  funzionario 
responsabile del Servizio Turismo, sottopongono alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
prediposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale,  attestando di non trovarsi  in situazioni  di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astenzione ai sensi 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013:
Premesso:
che  con  deliberazione  n.  4  del  9  gennaio  2013 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento che disciplina la concessione del Patrocinio Comunale;
che,  con  tale  Regolamento,  agli  artt.  1 e  4,  si  individuano  i  soggetti  e  le  iniziative  che 
potenzialmente possono beneficiare di patrocini dell’Amministrazione Comunale: cittadini, singoli 
ed  organizzazioni  in  gruppi  o  associazioni,  nonché soggetti  pubblici  o  privati,  le  cui  iniziative 
abbiano come finalità  lo svolgimento di attività  di  rilevanza sociale,  culturale,  artistica,  storica, 
istituzionale, educativa, turistica, ambientale, ricreativa, sportiva e che in ogni caso siano rivolte 
all’intera collettività;
che, il citato Regolameto dei patrocini, all'art.  6 prevede che l'Amministrazione può concedere il 
proprio patrocinio in deroga ai criteri stabiliti all'art. 5 per iniziative, anche con profili commerciali 
e lucrativi, di particolare ed eccezionale rilevanza per la Comunità locale o comunque finalizzate a 
porre in evidenza in termini positivi l'immagine del Comune;
Considerato  che  la  concessione  del  patrocinio  ai  sensi  dell’art.  3 del  Citato  Regolamento  è 
formalizzata con provvedimento del Sindaco, previa approvazione della Giunta Comunale;
Vista  l'istanza prot. n. 69908 del 10.06.19  con la quale la sig.ra Laura Anello, in qualità di presidente e 
rappresentante legale dell'Associazione Le Vie dei Tesori onlus con sede legale a Palermo in Via Emerico  
Amari  n.  38,  chiede  il  patrocinio  per  l'utilizzo  del  logo  del  Comune  di  Ragusa,  l'utilizzo   gratuito  
dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri e di Palazzo Zacco, nei week-end dal 4 al 20 ottobre p.v., per inserirli 
in un circuito di visite guidate, organizzato all'interno della manifestazione, fra i 25 siti d'interesse culturale  
che saranno tenuti aperti, a Ragusa, grazie a studenti a beneficio di tutti i cittadini e ancor più dei turisti,  
dietro pagamento di un contributo di euro 2,50 per la visita guidata all'interno di ogni sito e chiede altresì il  
sostegno per  la  stampa,  a cura dell'Ente,  di  pieghevoli  descrittivi,  in aggiunta al  materiale  promo-
informativo,  messo  a  disposizione  dall'associazione  per  i  visitatori,  per  la  descrizione  dei  siti 
d'interesse;  
Considerato 
che, secondo le informazioni presenti nel piano illustrativo del progetto allegato all'istanza, la manifestazione  
denominata  "Festival  Le  Vie  dei  Tesori"  ha  ottenuto  il  patrocinio  del  Presidente  della  Repubblica,  del 
MIBACT, della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, e che, per la sua valenza, nel 2018 la 
Regione siciliana l'ha inserita fra le manifestazioni turistiche di grande attrazione;
che, nell'edizione 2018, la manifestazione, che era inizialmente nata e circoscritta nella città di Palermo, ha  
realizzato la sua prima edizione anche a Ragusa, registrando nel complesso di  tutti i siti coinvolti: 350.000 
visitatori di cui oltre 50.000 tra turisti ed escursionisti;
Atteso che la valenza della manifestazione succitata, costituendo una rete di siti d'interesse, ordita 
nell'intento di "raccontare" la città in modo innovativo, rappresenta un'occasione di promozione e 
valorizzazione  delle  emergenze  architettonico-culturali  e  del  Patrimonio  Unesco della  città,  con 
ricadute positive per la destagionalizzazione e, altresì, con vantaggio economico per gli operatori 
economici locali;
Considerato  che  l'iniziativa  contribuisce,  oltretutto,  alla  crescita  culturale  della  comunità,  in 
quanto, oltre che ad informare i visitatori, coinvolge un buon numero di studenti della facoltà di 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Lingue di Ragusa Ibla e dell'Istituto "G.B.Vico - Umberto I – R.Gagliardi", con cui l'Ente ha in atto 
convenzioni,  nell'apertura  e  spiegazione  all'interno  dei  vari  siti,  rappresentando,  in  tal  modo, 
un'occasione per far svolgere ai ragazzi tirocini curriculari e di alternanza scuola-lavoro, attraverso 
cui sviluppare capacità tecnico professionali per la valorizzazione delle risorse turistiche, mettendo 
in pratica utili esperienze di team-work e capacità relazionali e organizzative;
Considerato  che  è  intendimento  dell’Amministrazione  favorire  i  flussi  turistici  promuovendo 
eventi e manifestazioni che favoriscano l’economia iblea nonchè la valorizzazione dell'immagine e 
la  fruizione  dei  beni  culturali  della  città,  del  patrimonio  artistico  e  architettonico,  contribuendo 
anche alla diffusione della conoscenza, al rafforzamento dell'identità locale, alla valorizzazione del 
genius loci e alla diffusione di pratiche di educazione al patrimonio culturale;
Dato atto, per quanto esposto, che la realizzazione della manifestazione suindicata rientra tra gli 
obiettivi perseguiti dall’Amministrazione ed è coerente con il documento unico di programmazione;
Ritenuto opportuno da parte dell'Amministrazione, visto il piano illustrativo del progetto presentato 
dalla  sig.ra  Laura  Anello,  rappresentante  legale  dell’Associazione Le  Vie  dei  Tesori  onlus, 
concedere  alla  stessa:  il  patrocinio  per  l'utilizzo  del  logo del  Comune  di  Ragusa,  il  vantaggio 
economico per l'utilizzo  gratuito  dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri  e di  Palazzo Zacco,  nei 
primi tre week-end di ottobre p. v., ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento comunale per la 
concessione  di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche enti ed associazioni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 e ss.mm. e ii., per inserirli nel circuito 
dei siti visitabili, a fronte del pagamento di  un contributo da parte del visitatore per ingresso e visita 
guidata di euro 2,50 a sito, al fine di sostenere le spese della manifestazione, come risulta dal piano 
illustrativo del progetto;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del  Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 nell'ambito del 
quale è stato approvato il Piano di Utilizzo dell'Imposta di Soggiorno anno 2019;
Vista la Deliberazione di G. M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il 
triennio 2019-2021;
Dato atto che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati;
Dato  atto,  inoltre,  che il  presente  provvedimento  comporta   riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione  
economica–finanziaria  o  patrimoniale  dell’ente,  in  quanto  si  concede,  oltre  al  patrocinio,  il  vantaggio 
economico dell’utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri e di Palazzo Zacco;
Visto l'art. 12 comma 2 della L. R. n.44/91; 
Visto  l'O.R.EE.LL
Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONGONO DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
Condividere le  finalità  dell'iniziativa  culturale  descritta  in  premessa,  essendo  l'iniziativa  di  interesse 
generale rispetto alla quale la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali,  
morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità, 
Concedere il patrocinio all'Associazione Le Vie  dei Tesori onlus con sede legale a Palermo in Via Emerico 
Amari n. 38, ai sensi degli artt. 1-4-5-6 del Regolamento  che disciplina la concessione del Patrocinio 
Comunale e concedere, a titolo di vantaggio economico, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale per 
la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche enti ed associazioni, approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 e ss.mm. e ii. e ai sensi della Deliberazione di G.M. n. 386 
del 30.10.18, l'utilizzo  gratuito dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri e di Palazzo Zacco, nei week-end di  
ottobre dal 4 al 20 p.v., a fronte del pagamento, da parte del visitatore, di un contributo per ingresso e 
visita guidata di euro 2,50 a sito, al fine di sostenere le spese della manifestazione, come risulta dal 
piano illustrativo del progetto;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dare  atto  che  rimane  comunque  a  carico  dell'associazione  organizzatrice  il  versamento  della  cauzione 
prevista per le strutture ai sensi della Delib. di G.M. n. 386/18;
Dare atto che la concessione del patrocinio sarà formalizzata con provvedimento del Sindaco come previsto  
dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio comunale;
Dare atto che il  presente provvedimento comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria  o  patrimoniale  dell’Ente  in  quanto  si  concede,  oltre  al  patrocinio  per  l'utilizzo  del  logo,  il 
vantaggio economico dell’utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri e di Palazzo Zacco;
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 co. 2 della  L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni, stante l'imminenza della data dell'iniziativa.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 684 del 03/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Concessione Patrocinio per l'utilizzo del logo del Comune e l'uso dell'Auditorium S.V. Ferreri e di Palazzo Zacco per la manifestazione "Festival Le Vie Dei Tesori" da svolgersi a Ragusa nei week-end di ottobre.

